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第一部分 部门概况

一、主要职能

（一）贯彻执行党和国家的教育方针、政策和法律法规。

拟订全省教育改革与发展的政策和规划，起草地方性法规和省

政府规章草案。

（二）负责各级各类教育的统筹规划和协调管理，会同有

关部门拟订各级各类学校设置标准的实施办法，指导各级各类

学校的教育教学改革，负责教育基本信息的统计、分析、上报

和发布。

（三）负责推进义务教育均衡发展和促进教育公平，负责

义务教育的指导与协调，指导普通高中教育、幼儿教育和特殊

教育工作。制定基础教育教学基本要求和教学基本文件，组织

审定基础教育省级课程教材，全面实施素质教育。

（四）指导全省的教育督导工作，负责组织和指导对中等

及中等以下教育、扫除青壮年文盲工作的督导检查和评估验收

工作，指导基础教育发展水平、质量的监测工作。

（五）指导以就业为导向的职业教育的发展与改革，制定

中等职业教育教学指导文件，指导中等职业教育教材建设和职

业指导工作。

（六）指导高等教育发展与改革，承担深化省属高校管理

体制改革的责任。制定高等教育教学指导文件，会同有关部门
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研究提出省属高等学校设置、更名、撤销与调整的意见，负责

“211 工程”和“985 工程”的协调和实施。统筹指导各类高等

教育和继续教育，指导改进高等教育评估工作。

（七）负责参与拟订全省教育经费筹措、教育拨款、学生

资助的政策措施；统计并监测全省教育经费投入和使用情况；

负责省属高等学校和直属单位国有资产、预决算、财务管理；

参与义务教育保障机制经费、有关教育专项经费管理；管理各

项教育援助和教育贷款；负责有关工商、税务方面的协调工作。

（八）负责指导与检查教育系统内部审计工作；拟订教育

系统内部审计规章制度；负责对机关、省属高校、直属事业单

位进行审计及审计调查；组织对县（市、区）教育行政部门进

行省拨款教育专项经费审计和审计调查；负责有关审计、财政

财务检查方面的协调工作；协助查处有关人员违法违规的行为

和案件。

（九）统筹和指导少数民族教育工作，协调对少数民族和

少数民族地区的教育援助。

（十）指导高校党的建设工作。协助省委组织部管理省属

本科院校副职和专科（高职）院校领导；代省委协助国家有关

部委管理其在吉林省的直属高等学校的领导班子和领导干部。

指导高校党的基层组织建设和党员管理教育工作。统一管理省、

部属高校党组织关系及与省教育厅有业务指导关系的民办高

校、独立学院的党组织关系。
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（十一）负责检查、监督高等学校党组织和党员领导干部

遵守党的纪律情况。指导协调高校的统战、群团工作。

（十二）指导各级各类学校的思想政治工作、德育工作、

体育卫生与艺术教育工作及国防教育工作。协调并指导各级各

类学校的安全文明校园建设工作、社会治安综合治理工作和稳

定工作。

（十三）主管全省的教师工作，负责实施教师资格制度，

指导教育系统人才队伍建设。根据国家颁布的各级各类学校编

制标准，会同有关部门拟订实施意见。

（十四）负责各类高等、中等学历教育招生考试和学籍学

历管理工作。会同有关部门拟订高等教育和中等职业教育招生

政策和招生计划。参与拟订普通高等学校、中等职业学校毕业

生就业政策，指导普通高等学校、中等职业学校开展学生就业

创业工作。

（十五）规划、指导高等学校的自然科学和哲学、社会科

学研究，协调、指导高等学校参与国家、省创新体系建设和承

担国家、省科技重大专项等各类科技计划的实施工作，指导高

等学校科技创新平台的发展建设，指导教育信息化和产学研结

合等工作。

（十六）组织指导教育方面的国际交流与合作，贯彻执行

国家关于出国留学、来华留学、中外合作办学和外籍人员子女

学校管理工作的政策，规划、协调、指导汉语国际推广工作，
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开展与港澳台的教育合作与交流。负责省内举办国际教育展览

的审批工作。

（十七）贯彻执行国家语言文字工作的方针、政策，贯彻

执行国家汉语和少数民族语言文字规范和标准并组织协调监督

检查，指导推广普通话工作和普通话师资培训工作。

（十八）负责实施国家学位制度。承办省学位委员会的有

关具体工作。

（十九）负责协调我省有关部门开展与联合国教科文组织

在教育、科技、文化等领域国际合作与交流工作。

（二十）贯彻落实省委有关统战工作的各项部署；督促检

查高校统一战线方针和相关法律法规的落实情况；会同有关部

门研究拟定推动高校统一战线工作的政策措施；指导高校加强

党外知识分子工作，广泛联系党外知识分子代表人士；指导高

校加强民族、宗教、港澳台等工作和归国留学人员的管理工作；

承担吉林省抵御和防范校园传教渗透工作专门协调机制办公室

职责，联系协调有关部门，加强抵御境外敌对势力利用宗教向

高校渗透工作。

（二十一）承办省委、省政府交办的其他事项。

二、机构设置

根据上述职责，省教育厅（省高校工委）设 23 个内设机构，

分别为办公室、法规处（行政审批办公室）、发展规划处、人

事处、高校干部处（高校工委组织部）、财务处、审计处、基
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础教育一处、基础教育二处、职业与成人教育处、高等教育处、

民族教育处、教师工作处（省语言文字工作委员会办公室）、

教育督导团办公室、高校思想政治工作处（高校工委宣传部）、

高校学生处、学校安全处（高校工委群工部）、科研产业处（省

学位委员会办公室）、体育卫生与艺术教育处、国际合作与交

流处、老干部处、高校纪工委、统战工作处（高校工委统战部）

和直属机关党委。

下设 52 家预算单位，分别为：

1.吉林省教育厅（本级）

2.延边大学

3.北华大学

4.吉林师范大学

5.通化师范学院

6.白城师范学院

7.吉林工程技术师范学院

8.长春大学

9.长春中医药大学

10.吉林农业大学

11.吉林艺术学院

12.长春工业大学

13.吉林建筑大学

14.长春师范大学
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15.长春理工大学

16.长春工程学院

17.东北电力大学

18.吉林财经大学

19.吉林化工学院

20.吉林农业科技学院

21.吉林医药学院

22.吉林工商学院

23.白城医学高等专科学校

24.长春金融高等专科学校

25.吉林交通职业技术学院

26.吉林电子信息职业技术学院

27.吉林工业职业技术学院

28.吉林铁道职业技术学院

29.吉林省实验中学

30.吉林省第二实验学校

31.长春外国语学校

32.吉林省教育学院

33.吉林省教育考试院

34.吉林广播电视大学

35.吉林省教育科学院

36.吉林省教育技术装备中心
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37.吉林省学校后勤管理指导中心

38.吉林省电化教育馆（吉林省数字教育资源中心）

39.吉林省教育基金会秘书处

40.吉林省中小学德育工作办公室

41.东北三省中小学朝文教材编译出版协作小组办公室

42.吉林教育杂志社

43.吉林省教育厅机关服务中心

44.吉林省普通话培训测试中心

45.吉林省教育信息中心

46.吉林教育电视台

47.吉林省高等学校毕业生就业指导中心

48.吉林省教育科技产业服务中心

49.吉林省学生资助中心

50.吉林省对外汉语教学培训中心

51.吉林省教育国际交流服务中心

52.吉林工程职业学院
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第二部分 预算表格

收支预算表
单位：万元

收 入 支 出

项 目 预算数 项 目 预算数

一、一般公共预算拨款收入 690102.59 一般公共服务支出 165.00
财政预算拨款收入 690102.59 外交支出
非税收入 国防支出

二、政府性基金预算拨款收入 150.00 公共安全支出
三、事业收入 295273.35 教育支出 1001534.72
四、事业单位经营收入 8959.00 科学技术支出
五、上级补助收入 文化体育与传媒支出 200.00
六、附属单位上缴收入 2350.00 社会保障和就业支出 545.36
七、其他收入 11414.00 社会保险基金支出

医疗卫生与计划生育支出 3361.66
节能环保支出
城乡社区支出
农林水支出 129.00
交通运输支出
资源勘探信息等支出
商业服务业等支出
金融支出
援助其他地区支出
国土海洋气象等支出
住房保障支出 2163.20
粮油物资储备支出
国有资本经营预算支出
预备费
其他支出 150.00
转移性支出
债务还本支出
债务付息支出
债务发行费用支出

本 年 收 入 合 计 1008248.94 本 年 支 出 合 计 1008248.94
用事业基金弥补收支差额 结转下年
上年结转

收 入 总 计 1008248.94 支 出 总 计 1008248.94
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收入预算表

单位：万元

功能分类
科目名称

总计

本年收入
用事
业基
金弥
补收
支差
额

上年
结转合计

一般公共预算拨款收入 政府
性基
金预
算拨
款收
入

事业收入
事业
单位
经营
收入

上
级
补
助
收
入

附属
单位
上缴
收入

其他
收入小计 财政预算

拨款收入
非税
收入

小计 教育收
费收入

其他
事业收
入

合 计 1008248.94 1008248.94 690102.59 690102.59 150.00 295273.35 292397.00 2876.35 8959.00 2350.00 11414.00

一、一般公共服务支出 165.00 165.00 75.00 75.00 90.00

政协事务 90.00 90.00 90.00

机关服务（政协事务） 90.00 90.00 90.00

民族事务 75.00 75.00 75.00 75.00

其他民族事务支出 75.00 75.00 75.00 75.00

五、教育支出 1001534.72 1001534.72 684394.37 684394.37 294507.35 291631.00 2876.35 8959.00 2350.00 11324.00

教育管理事务 1736.95 1736.95 1736.95 1736.95

行政运行（教育管理事务） 1327.67 1327.67 1327.67 1327.67

机关服务（教育管理事务） 158.28 158.28 158.28 158.28

其他教育管理事务支出 251.00 251.00 251.00 251.00

普通教育 849208.99 849208.99 573770.99 573770.99 259593.00 256733.00 2860.00 6635.00 9210.00

初中教育 3943.68 3943.68 3943.68 3943.68

高中教育 13653.53 13653.53 9278.53 9278.53 4325.00 4325.00 50.00

高等教育 824068.84 824068.84 553005.84 553005.84 255268.00 252408.00 2860.00 6635.00 9160.00

其他普通教育支出 7542.94 7542.94 7542.94 7542.94

职业教育 113865.93 113865.93 82125.58 82125.58 31526.35 31510.00 16.35 16.00 198.00

中专教育 1615.00 1615.00 1615.00 1615.00

高等职业教育 112250.93 112250.93 80510.58 80510.58 31526.35 31510.00 16.35 16.00 198.00

成人教育 10049.39 10049.39 5984.39 5984.39 819.00 819.00 2350.00 896.00

成人高等教育 10049.39 10049.39 5984.39 5984.39 819.00 819.00 2350.00 896.00

广播电视教育 8295.26 8295.26 4126.26 4126.26 2569.00 2569.00 1600.00

广播电视学校 5544.34 5544.34 2975.34 2975.34 2569.00 2569.00

教育电视台 2134.31 2134.31 534.31 534.31 1600.00

其他广播电视教育支出 616.61 616.61 616.61 616.61

其他教育支出 18378.20 18378.20 16650.20 16650.20 708.00 1020.00
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单位：万元

功能分类
科目名称

总计

本年收入
用事
业基
金弥
补收
支差
额

上年
结转合计

一般公共预算拨款收入 政府
性基
金预
算拨
款收
入

事业收入
事业
单位
经营
收入

上
级
补
助
收
入

附属
单位
上缴
收入

其他
收入小计 财政预算

拨款收入
非税
收入

小计 教育收
费收入

其他
事业收
入

其他教育支出 18378.20 18378.20 16650.20 16650.20 708.00 1020.00

七、文化体育与传媒支出 200.00 200.00 200.00 200.00

文化 200.00 200.00 200.00 200.00

其他文化支出 200.00 200.00 200.00 200.00

八、社会保障和就业支出 545.36 545.36 545.36 545.36

行政事业单位离退休 538.52 538.52 538.52 538.52

未归口管理的行政单位离退休 538.52 538.52 538.52 538.52

其他社会保障和就业支出 6.84 6.84 6.84 6.84

其他社会保障和就业支出 6.84 6.84 6.84 6.84

十、医疗卫生与计划生育支出 3361.66 3361.66 3080.66 3080.66 281.00 281.00

行政事业单位医疗 3361.66 3361.66 3080.66 3080.66 281.00 281.00

行政单位医疗 136.58 136.58 136.58 136.58

事业单位医疗 3225.08 3225.08 2944.08 2944.08 281.00 281.00

十三、农林水支出 129.00 129.00 129.00 129.00

农业 129.00 129.00 129.00 129.00

农产品质量安全 74.00 74.00 74.00 74.00

其他农业支出 55.00 55.00 55.00 55.00

二十、住房保障支出 2163.20 2163.20 1678.20 1678.20 485.00 485.00

住房改革支出 2163.20 2163.20 1678.20 1678.20 485.00 485.00

住房公积金 2163.20 2163.20 1678.20 1678.20 485.00 485.00

二十四、其他支出 150.00 150.00 150.00

彩票公益金及对应专项债务收入
安排的支出

150.00 150.00 150.00

用于教育事业的彩票公益金支
出

150.00 150.00 150.00
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支出预算表
单位：万元

功能分类
科目名称

总计
基本支出 项目

支出
事业单位
经营支出

对附属
单位补
助支出

上缴
上级
支出合计 人员经费 公用经费

合 计 1008248.94 714775.08 494352.71 220422.37 284514.86 8959.00

一、一般公共服务支出 165.00 165.00

政协事务 90.00 90.00

机关服务（政协事务） 90.00 90.00

民族事务 75.00 75.00

其他民族事务支出 75.00 75.00

五、教育支出 1001534.72 709832.60 489410.23 220422.37 282743.12 8959.00

教育管理事务 1736.95 1421.95 1019.84 402.11 315.00

行政运行（教育管理事务） 1327.67 1327.67 950.95 376.72

机关服务（教育管理事务） 158.28 94.28 68.89 25.39 64.00

其他教育管理事务支出 251.00 251.00

普通教育 849208.99 617182.14 428918.87 188263.27 225391.85 6635.00

初中教育 3943.68 3338.68 2815.59 523.09 605.00

高中教育 13653.53 10235.31 7116.21 3119.10 3418.22

高等教育 824068.84 603608.15 418987.07 184621.08 213825.69 6635.00

其他普通教育支出 7542.94 7542.94

职业教育 113865.93 75584.07 47083.63 28500.44 38265.86 16.00

中专教育 1615.00 1615.00

高等职业教育 112250.93 75584.07 47083.63 28500.44 36650.86 16.00

成人教育 10049.39 7678.39 6051.80 1626.59 2371.00

成人高等教育 10049.39 7678.39 6051.80 1626.59 2371.00

广播电视教育 8295.26 4687.26 3469.78 1217.48 2008.00 1600.00

广播电视学校 5544.34 4104.34 2940.88 1163.46 1440.00

教育电视台 2134.31 186.31 162.04 24.27 348.00 1600.00

其他广播电视教育支出 616.61 396.61 366.86 29.75 220.00

其他教育支出 18378.20 3278.79 2866.31 412.48 14391.41 708.00

其他教育支出 18378.20 3278.79 2866.31 412.48 14391.41 708.00

七、文化体育与传媒支出 200.00 200.00



—13—

单位：万元

功能分类
科目名称

总计
基本支出 项目

支出
事业单位
经营支出

对附属
单位补
助支出

上缴
上级
支出合计 人员经费 公用经费

文化 200.00 200.00

其他文化支出 200.00 200.00

八、社会保障和就业支出 545.36 538.52 538.52 6.84

行政事业单位离退休 538.52 538.52 538.52

未归口管理的行政单位离退休 538.52 538.52 538.52

其他社会保障和就业支出 6.84 6.84

其他社会保障和就业支出 6.84 6.84

十、医疗卫生与计划生育支出 3361.66 2240.76 2240.76 1120.90

行政事业单位医疗 3361.66 2240.76 2240.76 1120.90

行政单位医疗 136.58 136.58 136.58

事业单位医疗 3225.08 2104.18 2104.18 1120.90

十三、农林水支出 129.00 129.00

农业 129.00 129.00

农产品质量安全 74.00 74.00

其他农业支出 55.00 55.00

二十、住房保障支出 2163.20 2163.20 2163.20

住房改革支出 2163.20 2163.20 2163.20

住房公积金 2163.20 2163.20 2163.20

二十四、其他支出 150.00 150.00

彩票公益金及对应专项债务收入安排的支出 150.00 150.00

用于教育事业的彩票公益金支出 150.00 150.00
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财政拨款收支预算表
单位：万元

收 入 支 出

项 目 预算数 项 目 合计 一般公共预算 政府性基金预算

一、一般公共预算拨款收入 690102.59一般公共服务支出 75.00 75.00

财政预算拨款收入 690102.59外交支出

非税收入 国防支出

二、政府性基金预算拨款收入 150.00公共安全支出

教育支出 684394.37 684394.37

科学技术支出

文化体育与传媒支出 200.00 200.00

社会保障和就业支出 545.36 545.36

社会保险基金支出

医疗卫生与计划生育支出 3080.66 3080.66

节能环保支出

城乡社区支出

农林水支出 129.00 129.00

交通运输支出

资源勘探信息等支出

商业服务业等支出

金融支出

援助其他地区支出

国土海洋气象等支出

住房保障支出 1678.20 1678.20

粮油物资储备支出

国有资本经营预算支出

预备费

其他支出 150.00 150.00

转移性支出

债务还本支出

债务付息支出

债务发行费用支出

本年收入合计 690252.59 本年支出合计 690252.59 690102.59 150.00

上年结转 结转下年

一般公共预算拨款

政府性基金预算拨款

收 入 总 计 690252.59 支 出 总 计 690252.59 690102.59 150.00
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一般公共预算拨款支出预算表

单位：万元

功能分类
科目名称

总 计
基本支出 项目

支出合计 人员经费 公用经费

合 计 690102.59 522832.23 345073.60 177758.63 167270.36

一、一般公共服务支出 75.00 75.00

民族事务 75.00 75.00

其他民族事务支出 75.00 75.00

五、教育支出 684394.37 518655.75 340897.12 177758.63 165738.62

教育管理事务 1736.95 1421.95 1019.84 402.11 315.00

行政运行（教育管理事务） 1327.67 1327.67 950.95 376.72

机关服务（教育管理事务） 158.28 94.28 68.89 25.39 64.00

其他教育管理事务支出 251.00 251.00

普通教育 573770.99 448746.14 299784.11 148962.03 125024.85

初中教育 3943.68 3338.68 2815.59 523.09 605.00

高中教育 9278.53 7160.31 5941.21 1219.10 2118.22

高等教育 553005.84 438247.15 291027.31 147219.84 114758.69

其他普通教育支出 7542.94 7542.94

职业教育 82125.58 57346.22 30418.88 26927.34 24779.36

中专教育 1615.00 1615.00

高等职业教育 80510.58 57346.22 30418.88 26927.34 23164.36

成人教育 5984.39 4984.39 4248.20 736.19 1000.00

成人高等教育 5984.39 4984.39 4248.20 736.19 1000.00

广播电视教育 4126.26 2918.26 2559.78 358.48 1208.00

广播电视学校 2975.34 2335.34 2030.88 304.46 640.00

教育电视台 534.31 186.31 162.04 24.27 348.00

其他广播电视教育支出 616.61 396.61 366.86 29.75 220.00

其他教育支出 16650.20 3238.79 2866.31 372.48 13411.41

其他教育支出 16650.20 3238.79 2866.31 372.48 13411.41

七、文化体育与传媒支出 200.00 200.00

文化 200.00 200.00

其他文化支出 200.00 200.00
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单位：万元

功能分类
科目名称

总 计
基本支出 项目

支出合计 人员经费 公用经费

八、社会保障和就业支出 545.36 538.52 538.52 6.84

行政事业单位离退休 538.52 538.52 538.52

未归口管理的行政单位离退休 538.52 538.52 538.52

其他社会保障和就业支出 6.84 6.84

其他社会保障和就业支出 6.84 6.84

十、医疗卫生与计划生育支出 3080.66 1959.76 1959.76 1120.90

行政事业单位医疗 3080.66 1959.76 1959.76 1120.90

行政单位医疗 136.58 136.58 136.58

事业单位医疗 2944.08 1823.18 1823.18 1120.90

十三、农林水支出 129.00 129.00

农业 129.00 129.00

农产品质量安全 74.00 74.00

其他农业支出 55.00 55.00

二十、住房保障支出 1678.20 1678.20 1678.20

住房改革支出 1678.20 1678.20 1678.20

住房公积金 1678.20 1678.20 1678.20
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一般公共预算拨款基本支出预算表

单位：万元

经济分类科目 合 计 人员经费 公用经费

合 计 522832.23 345073.60 177758.63
一、工资福利支出 222800.98 222800.98
基本工资 110777.67 110777.67
津贴补贴 75220.56 75220.56
奖金 8932.60 8932.60
社会保障缴费 27870.15 27870.15
其他工资福利支出
二、商品和服务支出 177758.63 177758.63
办公费 11982.62 11982.62
印刷费 5582.06 5582.06
水费 5175.76 5175.76
电费 12076.78 12076.78
邮电费 3619.25 3619.25
取暖费 24056.68 24056.68
物业管理费 12057.29 12057.29
差旅费 12043.68 12043.68
维修（护）费 35150.08 35150.08
会议费 1778.46 1778.46
培训费 3445.62 3445.62
公务接待费 1231.60 1231.60
工会经费 4348.81 4348.81
福利费 207.48 207.48
公务用车运行维护费 2641.80 2641.80
其他交通补助 128.21 128.21
其他商品和服务支出 42232.45 42232.45
三、对个人和家庭的补助 122272.62 122272.62
离休费 4626.59 4626.59
退休费 83350.24 83350.24
抚恤金 100.00 100.00
生活补助 5.00 5.00
助学金 700.00 700.00
住房公积金 25446.79 25446.79
采暖补贴 8019.37 8019.37
其他对个人和家庭的补助支出 24.63 24.63
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一般公共预算“三公”经费拨款支出预算表

单位：万元

项 目 2017 年预算数

合 计 4808.40

1、因公出国（境）费用 935.00

2、公务接待费 1231.60

3、公务用车费 2641.80

其中：（1）公务用车运行维护费 2641.80

（2）公务用车购置

说明：
1、“2017 年预算数”的单位范围包括部门本级及所属 51 个预算单位。
2、“2017 年预算数”的实有人员 44341 人，其中：在职人员 28892 人，离退休人员 15449 人。

政府性基金预算拨款支出预算表
单位：万元

功能分类
科目名称

总 计
基本支出 项目

支出合计 人员经费 公用经费

合计 150.00 150.00

其他支出 150.00 150.00

彩票公益金及对应专项债务收入安排的支出 150.00 150.00

用于教育事业的彩票公益金支出 150.00 150.00
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第三部分 情况说明

一、2017年收支预算总体情况

按照综合预算的原则，所有收入和支出全部纳入部门预算

管理。收入包括：一般公共预算拨款收入、政府性基金预算拨

款收入、事业收入、事业单位经营收入、其他收入、用事业基

金弥补收支差额、上年结转等；支出包括：一般公共服务支出、

教育支出、科学技术支出、文化体育与传媒支出、社会保障和

就业支出、农林水支出、住房保障支出、结转下年支出等。2017

年收支总预算 1,008,248.94万元，比 2016年预算减少 17,278.20

万元，主要原因是：2016年和 2017年省财政对部门预算专项资

金的下达方式不同，2016年，相关专项资金安排的项目支出直

接列入部门预算；2017年，省财政厅按有关规定，将部分资金

通过提前下达的方式批复我厅，不列入部门预算。

二、2017年收入预算情况

2017 年收入预算 1,008,248.94 万元，其中：本年收入

1,008,248.94万元，占 100%；用事业基金弥补收支差额 0万元，

占 0%；上年结转 0万元，占 0%。本年收入中，一般公共预算

拨款收入 690,102.59万元，占 68.45%；政府性基金预算拨款收

入 150.00万元，占 0.01%；事业收入 295,273.35万元，占 29.29%；

事业单位经营收入 8,959.00 万元，占 0.89%；上级补助收入 0

万元，占 0%；附属单位上缴收入 2,350.00万元，占 0.23%；其
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他收入 11,414.00万元，占 1.13%。

三、2017年支出预算情况

2017 年支出预算 1,008,248.94 万元，其中：基本支出

714,775.08 万元，占 70.89%；项目支出 284,514.86 万元，占

28.22%；事业单位经营支出 8,959.00 万元，占 0.89%；对附属

单位补助支出 0万元，占 0%；上缴上级支出 0万元，占 0%。

基本支出中，人员经费 494,352.71万元，占 69.16%；公用经费

220,422.37万元，占 30.84%。

四、2017年财政拨款收支预算情况

2017年财政拨款收支总预算 690,252.59万元，其中：一般

公共预算拨款 690,102.59万元，政府性基金预算拨款 150.00万

元。支出包括：一般公共服务支出 75.00万元，国防支出 0万元，

公共安全支出 0 万元，教育支出 684,394.37 万元，科学技术支

出 0万元，文化体育与传媒支出 200万元，社会保障和就业支

出 545.36万元，社会保险基金支出 0万元，医疗卫生与计划生

育支出 3,080.66 万元，节能环保支出 0 万元，城乡社区支出 0

万元，农林水支出 129.00万元，交通运输支出 0万元，资源勘

探信息等支出 0 万元，商业服务业等支出 0 万元，金融支出 0

万元，援助其他地区支出 0万元，国土海洋气象等支出 0万元，

住房保障支出 1,678.20万元，粮油物资储备支出 0万元，国有

资本经营预算支出 0万元，其他支出 150万元，结转下年支出 0

万元。
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五、2017年一般公共预算拨款情况

2017年一般公共预算当年拨款 690,102.59万元，其中：基

本支出 522,832.23万元，占 75.76 %；项目支出 167,270.36万元，

占 24.24 %。基本支出中，人员经费 345,073.60万元，占 66 %；

公用经费 177,758.63万元，占 34%。

一般公共服务（类）支出 75万元，占 0.01 %，主要用于其

他民族事务支出。

教育（类）支出 684,394.37万元，占 99.17 %，主要用于行

政运行（教育管理事务）、机关服务（教育管理事务）、其他教

育管理事务支出、初中教育、高中教育、高等教育、其他普通

教育支出、中专教育、高等职业教育、成人高等教育、广播电

视学校、教育电视台、其他广播电视教育支出、其他教育支出。

文化体育与传媒（类）支出 200.00万元，占 0.03 %，主要

用于其他文化支出。

社会保障和就业（类）支出 545.36万元，占 0.08 %，主要

用于未归口管理的行政单位离退休、其他社会保障和就业支出。

医疗卫生与计划生育（类）支出 3,080.66万元，占 0.45%，

主要用于行政单位医疗、事业单位医疗。

农林水支出（类）支出 129.00万元，占 0.02 %，主要用于

农产品质量安全、其他农业支出。

住房保障（类）支出 1,678.20万元，占 0.24 %，主要用于

住房公积金。
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六、2017年一般公共预算基本支出情况

2017年一般公共预算基本支出 522,832.23万元，其中：

人员经费 345,073.60万元，主要包括：基本工资、津贴补

贴、奖金、社会保障缴费、其他工资福利支出、离休费、退休

费、抚恤金、生活补助、助学金、住房公积金、采暖补贴、其

他对个人和家庭的补助支出。

公用经费 177,758.63万元，主要包括：办公费、印刷费、

水费、电费、邮电费、取暖费、物业管理费、差旅费、维修（护）

费、会议费、培训费、公务接待费、工会经费、福利费、公务

用车运行维护费、其他交通补助、其他商品和服务支出。

七、2017年一般公共预算“三公”经费拨款情况

2017年“三公”经费预算数为 4,808.40万元，比 2016年预算

数增加 37.63万元。其中：

1.因公出国（境）费 935.00万元，比 2016年预算数增加 17

万元，主要原因是：2016年起，省教育厅和省财政厅共同设立

“吉林省高等学校青年骨干教师教学法研修项目”，每年选派青

年骨干教师到国外研修。2017年高校青年骨干教师为 120人，

比 2016年 118人，增加 2人（8.50万元/每人、每年)。

2.公务接待费 1,231.60 万元，比 2016 年预算数增加 12.23

万元，主要原因是省财政负担我厅的在职人数由 2016 年的

28,629人增加至 2017年的 28,834人，年初预算按比例核增公务

接待费。
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3.公务用车购置及运行费 2,641.80万元，比 2016年预算数

增加 8.40万元。其中，公务用车运行维护费 2,641.80万元，比

2016年预算数增加 8.40万元，主要原因：2017年厅本级核减公

务用车 2台，2016年吉林省启动公务用车制度改革，车改后每

台车辆预算核减至 3.00万元/台，省财政厅 2017年负担我厅本

级 5 辆公务用车 15.00万元，共比 2016 年核减 8.1 万元；2016

年，吉林工程技术师范学院与吉林省国际商务学校合并，共并

入车辆 5台，但未核定公务用车费，2017 年核增学校 16.50万

元（未进行车改的单位，车辆预算为 3.30万元/台）。公务用车

购置费 0万元，本年与上年均无此项预算。

八、2017年政府性基金预算支出情况

2017年政府性基金预算支出 150.00万元，其中：基本支出

0万元，占 0%；项目支出 150.00万元，占 100%。基本支出中，

人员经费 0万元，占 0%；公用经费 0万元，占 0%。

其他（类）支出 150.00 万元，占 100%，为用于教育事业

的彩票公益金支出（未成年人校外活动保障和能力提升项目培

训经费）。

九、其他重要事项的说明情况

（一）机关运行经费

2017年部门本级 1家行政单位以及 0家参公管理事业单位

的机关运行经费财政拨款预算 248.51万元，比 2016年预算增加

4.5万元，增长 1.8%，基本与上年持平。
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（二）政府采购情况

2017年政府采购预算总额 76,725.19万元，其中：政府采购

货物预算 49,209.56 万元、政府采购工程预算 25,656.13万元、

政府采购服务预算 1,859.50万元。此外，2017年政府购买服务

预算总额为 6,325.00万元。

（三）国有资产占有使用情况

截至 2016年 10月 31日，部门本级和所属各预算单位共有

车辆 936辆，其中，领导干部用车 0辆、一般公务用车 649辆、

一般执法执勤用车 0辆、特种专业技术用车 4辆、其他用车 283

辆。单位价值 200万元以上大型设备 161台（套）。

2017年部门预算安排购置车辆 0万元。单位价值 200万元

以上大型设备购置，共涉及 6 所高校的 6 个项目，预计购入 7

台（套）共 2,073万元。

（四）预算绩效情况说明

2017年实现绩效目标管理全覆盖；纳入财政绩效评价范围

的项目 1个“民办高校（含独立学院）专项审计经费”，涉及金

额 85.00万元。
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第四部分 名词解释

（一）一般公共预算拨款收入：指省级财政通过当年一般

公共预算拨付的资金。

（二）事业收入：指事业单位开展专业业务活动及辅助活

动所取得的收入。

（三）事业单位经营收入：指事业单位在专业业务活动及

其辅助活动之外开展非独立核算经营活动取得的收入。

（四）其他收入：指除上述“一般公共预算拨款收入”、“事

业收入”、“事业单位经营收入”等以外的收入。

（五）用事业基金弥补收支差额：指事业单位在预计当年

的“一般公共预算拨款收入”、“事业收入”、“事业单位经营收入”、

“其他收入”不足以安排当年支出的情况下，使用以前年度积累

的事业基金（事业单位当年收支相抵后按国家规定提取、用于

弥补以后年度收支差额的基金）弥补本年度收支缺口的资金。

（六）上年结转：指以前年度尚未完成、结转到本年仍按

原规定用途继续使用的资金。

（七）结转下年：指以前年度预算安排、因客观条件发生

变化无法按原计划实施，需延迟到以后年度按原规定用途继续

使用的资金。

（八）基本支出：指为保障机构正常运转、完成日常工作

任务而发生的人员支出和公用支出。
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（九）项目支出：指在基本支出之外为完成特定行政任务

和事业发展目标所发生的支出。

（十）上缴上级支出：指附属单位上缴上级的支出。

（十一）事业单位经营支出：指事业单位在专业业务活动

及其辅助活动之外开展非独立核算经营活动发生的支出。

（十二）对附属单位补助支出：指对附属单位补助发生的

支出。

（十三）“三公”经费：纳入财政预决算管理的“三公”经费，

是指部门用财政拨款安排的因公出国（境）费、公务用车购置

及运行费和公务接待费。其中，因公出国（境）费反映单位公

务出国（境）费的国际旅游、国外城市间交通费、住宿费、伙

食费、培训费、公杂费等支出；公务用车购置及运行费反映单

位公务用车车辆购置支出（含车辆购置税）及租用费、燃料费、

维修费、过路过桥费、保险费、安全奖励费用等支出；公务接

待费反映单位按规定开支的各类公务接待（含外宾接待）支出。

（十四）机关运行经费：为保障行政单位（包括参照公务

员法管理的事业单位）运行用于购买货物和服务的各项资金，

包括办公及印刷费、邮电费、差旅费、会议费、福利费、日常

维修费、专用材料及一般设备购置费、办公用房水电费、办公

用房取暖费、办公用房物业管理费、公务用车运行维护费以及

其他费用。


